
CITTÀ DI TERMINI IMERESE
Provincia di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE N° 61 del 11/07/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL PERMESSO AGLI 
ESERCENTI LA PROFESSIONE SANITARIA.

L'anno 2018 e questo giorno undici del mese di luglio  alle ore 10:00, nella  Sala delle Adunanze 
Consiliari  della  Sede  Comunale,  a  seguito  di  invito  diramato  dal  Presidente  del  Consiglio 
Comunale in data  04.07.2018 n.  32620 si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
prosecuzione in seconda convocazione.  
Presiede la seduta   Il Presidente del Consiglio   Dott.ssa Anna Amoroso  
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 12 
e sono assenti sebbene invitati n. 4 come segue:
(Consiglieri presenti all’inizio della trattazione dell’argomento)

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
TERRANOVA MARIA X GALIOTO MICHELE X
BELLAVIA MARIA X DI BLASI GIUSEPPE X
D'AMICO PIETRO X FULLONE LICIA X
MERLINO CLAUDIO X GELARDI FRANCESCO X
MINASOLA LELIO X SPECIALE MICHELE X
CHIARA ANNA MARIA LOREDANA X RODRIQUEZ MARCELLA X
AMOROSO ANNA X BORGOGNONE ANTONINO X
DI LISI SALVATORE X TARAVELLA VINCENZO X

Scrutatori: Speciale, Rodriquez, Terranova.
Partecipa  Il Segretario Generale  del Comune  Dott. Sebastiano Piraino .
Ai sensi dell’art. 20, comma 3, L.R. 7/92 s.m.i è presente il Sindaco Avv. Francesco Giunta.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai sensi 

dell’art. 1 lett.i della L.R.  48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri:

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

___________________________________________________________________________



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DEL PERMESSO AGLI 
ESERCENTI LA PROFESSIONE SANITARIA.

 Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l’art. 7, comma 4, del D.lgs n. 285/1992  prevede la possibilità di ……………….concedere, 
nei casi in cui sia stata vietata o limitata la sosta, possono essere accordati  permessi subordinati a speciali 
condizioni e cautele ai veicoli riservati a servizi di polizia e a quelli utilizzati     dagli esercenti la professione   
sanitaria, nell’espletamento delle proprie mansioni, …………………; 

VISTI:
- La legge 5 Febbraio 1992, n. 175 intitolata “ Norme in materia di pubblicità sanitaria 
e di repressione dell'esercizio abusivo delle professioni sanitarie”; 
- La legge 26 Febbraio 1999, n. 42: Disposizioni in materia di professioni sanitarie;
- La  legge  10  Agosto  2000,  n.  251:  Disciplina  delle  professioni  sanitarie 
infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della prevenzione nonché della professione 
ostetrica;
- Il D.M. 29 marzo 2001 “Definizione delle figure professionali di cui all'art. 6, comma 
3,  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  e  successive  modificazioni,  da 
includere nelle fattispecie previste dagli articoli 1, 2, 3 e 4, della legge 10 Agosto 2000, n. 
251 (art. 6, comma 1, legge n. 251/2000)”;
- la  legge 01 Febbraio  2006,  n.  43  recante  disposizioni  in  materia  di  professioni 
sanitarie  infermieristiche,  ostetrica,  riabilitative,  tecnico-sanitarie  e  della  prevenzione  e 
delega al Governo per l'istituzione dei relativi ordini professionali;

CONSIDERATO CHE è compito anche dell’ente locale, nell'esercizio delle proprie funzioni amministrative, 
promuovere la valorizzazione del ruolo delle professioni sanitarie mediante strumenti finalizzati a contribuire 
alla realizzazione del diritto alla salute; 

PRESO ATTO che la materia risulta priva di apposita regolamentazione tale da disciplinare compiutamente 
le modalità e le condizioni  legittimanti il  rilascio del sopra citato permesso da parte degli  uffici  comunali 
preposti; 

STANTE  che  per  le  superiori  considerazioni  appare  necessario  ed  indispensabile  adottare  apposito 
regolamento;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 della L.R. 48/91, rientra tra le competenze del Consiglio Comunale 
l’approvazione del suddetto regolamento;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTA La L.R. n. 30/2000;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE:
-  il Regolamento disciplinante il rilascio dei permesso agli esercenti la professione 
sanitaria che, composto da n. 14 articoli, viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale  (ALLEGATO A); 
- Il modello  per la richiesta di rilascio e/ o duplicato del pass ( MODELLO A);



- la richiesta di annullamento in autotutela del verbale di violazione del Codice della 
Strada con allegata autodichiarazione ( MODELLO B); 

3) DI INSERIRE il Regolamento sul sito istituzionale del Comune di Termini Imerese per rendere il 
medesimo noto e accessibile ai cittadini;

4) DI DARE ATTO CHE:
- lo stesso verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi, ex art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;
- lo  stesso diverrà esecutivo alla scadenza del quindicesimo giorno dalla eseguita 

pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Termini Imerese, lì 25 Giugno 2018.



Il  Presidente  espone  la  proposta  ed  informa che  è  stato  presentato  un emendamento 
tecnico dall’Ufficio competente.

Interviene il consigliere Taravella il quale dichiara di non condividere alcune previsioni del 
regolamento chiedendone la modifica.

Interviene il consigliere Borgognone in qualità di Presidente della Commissione Consiliare 
competente il quale ricorda che il pagamento di € 30,00 attiene la spesa per la riproduzione del 
contrassegno.

Alle ore 10,55, su proposta del Presidente, all’unanimità viene approvata una sospensione 
di 10 minuti.

Alla  ripresa  della  seduta  risultano  presenti  12  consiglieri  su  16  assegnati.  Assenti  4 
(Bellavia, D’Amico, Merlino, Minasola). Il Presidente riprende la seduta.

Il Presidente informa che il consigliere Di Lisi ha presentato un subemendamento sul quale 
è stato espresso parere di regolarità tecnica contrario da parte del Dirigente competente.

Emendamento Tecnico
Il Presidente mette ai voti il l’emendamento Tecnico:
Presenti 12 Consiglieri. Favorevoli 10. Astenuti 0. Contrari 2 (Di Lisi, Taravella)
Il Presidente proclama approvato l’emendamento tecnico.

Subemendamento
Il  Presidente  dà atto che non si  può procedere alla  votazione del  subemendamento in 

quanto l’articolo 2 è stato  abrogato dall’emendamento tecnico approvato.

Interviene  il  consigliere  Di  Lisi  il  quale  dichiara  il  voto  contrario  in  quanto  ritiene  la 
previsione regolamentare parecchio restrittiva.

Interviene il consigliere Taravella  il quale dichiara il voto contrario in quanto non condivide 
l’intero impianto regolamentare.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL);
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi;
ACCERTATO che  l'esito  della  votazione,  resa  per  alzata  di  mano,  con  l'assistenza  degli 

scrutatori, ha dato il seguente risultato proclamato dal Presidente:
Presenti n. 12 Astenuti n. 1 Terranova
Votanti  n. 11
Favorevoli n.   9 Contrari n. 2 Di Lisi, Taravella

DELIBERA
di approvare la superiore proposta di deliberazione così come emendata.
Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio 
  Dott.ssa Anna Amoroso

Il Consigliere Anziano
  Dott.ssa Maria Terranova

Il Segretario Generale
   Dott. Sebastiano Piraino



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 

affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire  dal   17/07/2018    rimarrà pubblicata per 
quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  11  L.R.  44/91,  come  modificato  dall'art.  127, 
comma 21, della L.R. 17/2004

         Termini Imerese, 17/07/2018 

Il Messo Comunale
     Sig.  Antonino Cosentino

  Il Segretario Generale 
  Dott. Sebastiano Piraino    

IL SEGRETARIO GENERALE
Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

     

Il Segretario Generale
   Dott. Sebastiano Piraino

  

          
 
 

è divenuta esecutiva il
X Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91);

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91);

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 61 del 11/07/2018
	Cognome e Nome
	P
	A
	Cognome e Nome
	P
	A
	TERRANOVA MARIA

	X
	BELLAVIA MARIA
	D'AMICO PIETRO
	MERLINO CLAUDIO
	MINASOLA LELIO
	CHIARA ANNA MARIA LOREDANA

	X
	AMOROSO ANNA

	X
	DI LISI SALVATORE

	X




